Российская Федерация

Красноярский край

Казачинский район

Отношенский  сельский Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

26.08.2024                                             с. Отношка                                           № 29-131 рс

О внесении изменений в Решение Отношенского сельского Совета

депутатов от 20.10.2012 № 25-70 рс «Об утверждении Порядка создания и

использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест),

расположенных на территории автомобильных дорог общего пользования

муниципального значения в границах Отношенского сельсовета»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от

24.11.1995 N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 29.12.2022 N 580-ФЗ «Об организации перевозок

пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации и о признании

утратившим силу отдельных положений законодательных актов Российской

Федерации»,  руководствуясь ст. 23 Устава Отношенского сельсовета Казачинского

района Красноярского края, Отношенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Решение Отношенского сельского Совета депутатов от

20.10.2012 № 25-70 рс «Об утверждении Порядка создания и использования, в

том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на

территории автомобильных дорог общего пользования муниципального значения

в границах Отношенского сельсовета»:

1.1. Пункт 2.14. Порядка изложить в новой редакции:

2.14. На всех парковках общего пользования, в том числе около объектов

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, общественных и

производственных зданий, строений и сооружений, включая те, в которых

расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и

другие организации), мест отдыха, выделяется не менее 10 процентов мест (но не

менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых

инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и

(или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы распространяются

нормы настоящей части в порядке, определяемом Правительством Российской

Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть установлен

опознавательный знак "Инвалид" и информация об этих транспортных средствах

должна быть размещена в государственной информационной системе "Единая

централизованная цифровая платформа в социальной сфере".

При организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси органы

государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного

самоуправления в соответствии со своими полномочиями предусматривают

организацию парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_463596/#dst100005

повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставление мест для

стоянки легковых такси на парковках общего пользования, организацию при

перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе

пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети, расположенных

в зонах жилой застройки, у аэропортов, железнодорожных вокзалов, автовокзалов

(автостанций), объектов культуры, медицинских организаций и других объектов.

Порядок реализации указанных мероприятий устанавливается соответственно

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и

муниципальными правовыми актами.

2. Решение вступает в силу после официального опубликования в газете

«Отношенский вестник»

Председатель Отношенского

сельского Совета депутатов                                                                 С.А. Биктагирова

Глава Отношенского сельсовета                                                          Г.Ф. Гибадулин